檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院公共工程委員會　函

地址：11010台北市松仁路3號9樓

聯 絡 人：周尚儀

聯絡電話：(02)87897715

傳　　真：(02)87897714

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國105年8月18日

發文字號：工程管字第10500263250號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(105263250-1.ODT)

主旨：為強化公共工程工區致災風險之管理及因應，落實各在建

工程防汛整備作業，本會「汛期工地防災減災自主檢查表

」增訂「防汛災害風險辨識」項目，詳如說明，請查照並

轉知所屬。

說明：

一、本會前已函頒「公共工程汛期工地防災減災作業要點」，

並訂定「汛期工地防災減災自主檢查表」，以督促公共工

程施工廠商落實工地防汛自主檢查作業，合先敘明。

二、鑑於辨識工區周遭可能之致災風險並提早因應，可有效發

揮防災整備效果，本會彙整目前有關防汛風險資訊之來源

如下：

(一)內政部「TGOS圖台」（http://tgos.nat.gov.tw）、水

利署「防災資訊服務網」（http://fhy.wra.gov.tw/Pu

b_Web_2011/）、水土保持局「土石流防災資訊服務網

」（http://246.swcb.gov.tw/）、國家災害科技防救中

心（NCDR）「災害潛勢地圖網站」（http://satis.ncd

r.nat.gov.tw/Dmap/）等可查詢淹水、坡地相關災害潛

0

臺北市政府 1050818

*AAAA10513981800*

41

第2頁，共2頁

裝

訂

線

勢圖。

(二)本會「災後復建工程經費審議及執行資訊系統」（http

://recovery.pcc.gov.tw/TyphoonRecovery/）可查詢

歷年復建工程及災損資料。

(三)本會「重點防汛工程執行情形查詢系統」（http://cmd

web.pcc.gov.tw/pccms/pwreport/hydro_system.pasin

）業整合內政部TGOS圖台及復建工程大數據，並與公共

工程地理資料庫套疊於同一圖台，以利快速掌握工區可

能發生之災害潛勢風險；目前除提供主辦機關以帳號密

碼登入使用外，亦新增以工商憑證卡（營造廠或公司）

、XCA組織及團體憑證卡（建築師或技師事務所）或自

然人憑證等方式登入，俾利查詢持卡單位承攬或個人服

務之在建工程標案相關防汛風險資訊。

三、為督促在建工程有效運用前項各資訊系統，以掌握工區可

能發生之災害潛勢風險並採取有效作為，爰於旨揭檢查表

內增列「防汛災害風險辨識」檢查項目，請督促施工廠商

確實辦理。

正本：行政院各部會行處署、直轄市政府、各縣市政府

副本：本會工程管理處 2016-08-18
16:22:22